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Formål 

Bestyrelsen skal træffe beslutning om udmøntning af op til 70 mio. kr. til ansøgninger 

under puljen til den specialiserede iværksætterindsats 2023-2026.  

 

Baggrund 

Bestyrelsen besluttede den 15. november 2022 at afsætte i alt 123 mio. kr. til en 3-

årig iværksætterindsats (2023-2026) bestående af tre spor, herunder en specialiseret 

iværksætterindsats. I den specialiserede iværksætterindsats er der afsat 70 mio. kr., 

heraf 62 mio. kr. til indsatser målrettet potentielle vækstiværksættere inden for de 

udpegede styrkepositioner samt 8 mio. kr. til turisme og oplevelseserhverv.  

 

Løsning 

Sekretariatet har modtaget to ansøgninger, én for hvert indsatsområde. Der er tale om 

én målrettet potentielle vækstiværksættere inden for turisme fra Dansk Kyst- og Na-

turturisme (Hub for Innovation in Tourism) og én for de øvrige styrkepositioner fra 

Erhvervshus Hovedstaden (Beyond Beta 3). 

 

Hub for Innovation in Tourism (HIT 2.0) 

Ansøgningen bygger både ift. partnerskab og indhold videre på det projekt, som be-

styrelsen tidligere har støttet i perioden medio 2021 til medio 2023 med ca. 20 mio. 

kr. REACT-EU-midler. Partnerskabet omfatter de tre nationale turismeudviklingssel-

skaber for henholdsvis kyst- og naturturisme, erhvervsturisme samt storbyturisme. 

Erhvervshusene er ikke en del af partnerkredsen i ansøgningen, men indgår som sam-

arbejdspartner i forhold til at sikre koordination med de øvrige iværksætterindsatser 

i erhvervsfremmesystemet. Projektets formål er at videreudvikle det spirende økosy-

stem, hvor iværksættere, etablerede turismevirksomheder, videninstitutioner og de-

stinationsselskaberne kan samarbejde med det overordnede formål at skabe flere 

vækstiværksættere og styrke konkurrenceevnen for hele branchen. 

 
Ansøger vil bl.a. gennemføre såkaldte iværksætter-challenges, hvor projektet vil mat-

che etablerede turismevirksomheder med udvalgte iværksættere om en konkret pro-

blemstilling og acceleratorforløb med private rådgivere for i alt 75 deltagere. Største-

delen af accelerationsforløbene gennemføres af private rådgivere. Der ansøges om 

hele den økonomiske ramme på 8 mio. kr. til projektet. 

  

Beyond Beta 3.0 (BB3) 

Ansøgningen bygger videre på det eksisterende Beyond Beta, som bestyrelsen tidli-

gere har støttet med 111 mio. kr. REACT-EU-midler til et acceleratorforløb for 

vækstiværksættere i perioden medio 2021 til medio 2023. Partnerskabet bag projektet 

består af erhvervshusene, de udpegede klyngeorganisationer (fraset MADE) samt Ac-

celerace og TechBBQ. Målgruppen er potentielle vækstiværksættere forholdsvist tid-

ligt i deres udviklingsstadie. 

 

Acceleratorforløbet består af en generisk del, hvor 450 deltagere skal kompetenceud-

vikles inden for emnerne product/market-fit, ledelse og eksekvering, skalering, fun-

ding og internationalisering. Det specifikke indhold tilrettelægges individuelt af-

hængig af den enkelte iværksætters behov. Ud over kollektive forløb og peer-to-peer-

netværk får iværksætterne adgang til mentorer fra både Erhvervshusene og klyngeor-

ganisationerne. Der ansøges om 62 mio. kr. (hele den afsatte ramme). Heraf er 4,5 

mio. kr. afsat til indkøb af private rådgivere, svarende til en voucher på 15.000 kr. pr. 
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iværksætter. Der er yderligere afsat ca. 5,4 mio. kr. til indkøb af private rådgivere, fx 

til kollektive forløb med fokus på internationalisering, eller sektorspecifik mentoring 

inden for det maritime erhverv og logistik samt avanceret produktion, da denne op-

gave ikke kan varetages af partnerskabet.  

 

Vurdering 

Hubs for Innovation in Tourism (HIT 2.0) 

Sekretariatet har scoret projektet til 80 ud af 100 point. Det er sekretariatets vurdering, 

at der står et solidt partnerskab og samarbejdskreds bag projektet, som vil kunne gen-

nemføre de planlagte aktiviteter og løfte kompetenceniveauet hos personer, som vil 

starte virksomhed inden for turisme, og iværksættervirksomheder inden for branchen. 

Det er vægtet positivt, at ansøger vil bygge videre på de gode erfaringer, som part-

nerne har oparbejdet i det nuværende HIT, og at der i rekrutteringsdelen vil være et 

stort fokus på at opnå det rette match mellem iværksætternes behov og projektets 

tilbud. Yderligere er det vægtet positivt, at private aktører skal spille en stor rolle i 

acceleratorforløbene. 

 

Beyond Beta 3.0 (BB3) 

Sekretariatet har scoret ansøgningen til 65 ud af 100 point. Projektet indeholder flere 

positive elementer, herunder at det bygger på iværksætternes behov og har fokus på 

internationalisering og samarbejde med etablerede virksomheder. Desuden inddrages 

relevante aktører som Accelerace og TechBBQ i partnerskabet. Derudover inddrages 

private investorer og Danmarks Eksport- og Investeringsfond ved vurderingen af 

iværksætternes potentiale.  

 

Det trækker ned i vurderingen, at en stor del af projektets aktiviteter udføres af er-

hvervshusene og klyngeorganisationerne. Deres aktiviteter over for den enkelte 

iværksætter har et omfang og en karakter, som vurderes at være konkurrenceforvri-

dende med det private marked. Konkret er der afsat 100 erhvervshus-timer for en 

iværksætter fra Region Sjælland og 47 timer for en iværksætter fra det øvrige Dan-

mark. Derudover er der afsat 170 klyngetimer for en iværksætter fra Region Sjælland 

og 86 timer for en iværksætter fra det øvrige Danmark.  

 

For erhvervshusenes vedkommende er dette ikke foreneligt med lov om erhvervs-

fremme. Af § 12, stk. 3 fremgår, at: ”De aktiviteter som erhvervshusene iværksætter 

(…) må ikke virke konkurrenceforvridende i forhold til private rådgivere.” Desuden 

fremgår af bemærkningerne til loven, at ”Erhvervshusene skal varetage den specia-

liserede erhvervsservice bl.a. i form af virksomhedsspecifikke vejledningsforløb. Med 

sådanne vejledningsforløb forstås forløb med et eller flere møder (…)”. Med ud-

gangspunkt heri vurderes der at være behov for at reducere erhvervshusenes rolle i at 

levere 1:1-mentoring i projektet væsentligt. Klyngeorganisationerne er private og kan 

lovligt udføre 1:1-mentoring, hvis klyngeorganisationerne selv medfinansierer akti-

viteterne med minimum 50 pct. Det er uvist, om klyngeorganisationerne vil kunne 

finde den nødvendige medfinansiering (i ansøgningen sker medfinansieringen næsten 

udelukkende via iværksætternes timer). Sekretariatet foreslår, at bestyrelsen med ud-

gangspunkt i vurderingskriterierne drøfter, om omfanget af klyngernes 1:1-mentoring 

skal reduceres for at undgå overlap med andre private aktørers forretning og potentielt 

øge indsatsens effekter. Konkret kan klyngernes timeantal til 1:1-mentoring fx redu-

ceres til samme niveau som erhvervshusenes. Herved vil risikoen for overlap med 
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andre private aktører reduceres væsentligt. Det vurderes også muligt at reducere om-

fanget af klyngernes timer til rekruttering og administration af timesedler mv. og her-

ved frigøre flere midler til værdiskabende aktiviteter for iværksætterne. 

 

Endvidere trækker det ned i vurderingen, at der er afsat dobbelt så mange (100 pct. 

flere) timer pr. iværksætter i Region Sjælland ift. resten af landet uden, at ansøger har 

godtgjort behovet for det. Sekretariatet vurderer, at der ikke bør være behov for at 

afsætte 100 pct. flere timer pr. iværksætter i Region Sjælland. I det mest ”håndholdte” 

spor i Virksomhedsprogrammet (SMV:Pro) er der afsat 50 pct. flere midler pr. virk-

somhed i Region Sjælland sammenlignet med resten af landet svarende til 42 timers 

1:1 for en virksomhed fra Region Sjælland og 28 timers 1:1 for en virksomhed fra det 

øvrige Danmark. Dette bør efter sekretariatets vurdering også være tilstrækkeligt i 

den specialiserede iværksætterindsats. 

 

Hvis erhvervshusenes og klyngeorganisationernes timeforbrug reduceres, som fore-

slået i indstillingen nedenfor, vurderes ca. 8,5 mio. kr. tilskudsmidler at kunne om-

prioriteres fra erhvervshuse og klyngeorganisationer til flere indkøb hos andre private 

aktører. Konkret kan midlerne fx bruges til indkøb af flere forløb med fokus på inter-

nationalisering eller en forøgelse af det voucher-beløb, som den enkelte iværksætter 

får til indkøb af private rådgivningsydelser.     

  

Vedlagt er et oversigtsnotat, jf. bilag 3.2.2.2, med oplysninger om de ansøgte beløb, 

geografisk dækning, samlet score og indstilling til afslag/tilsagn. Ansøgningerne 

samt indstillingsnotaterne er tilgængelige for bestyrelsen i Admincontrol. 

 

Videre proces 

Tilsagn til HIT-projektet forventes udstedt i august 2023. For Beyond Beta-ansøg-

ningen afhænger den videre proces af bestyrelsens beslutning. Hvis bestyrelsen ind-

stiller ansøgningen til betinget tilsagn, jf. indstillingen nedenfor, forventes tilsagn ud-

stedt i efteråret 2023. Hvis bestyrelsen derimod indstiller ansøgningen til afslag, fo-

reslår sekretariatet at indkalde nye ansøgninger til indsatsen. Det vil formentlig være 

hensigtsmæssigt at justere annonceringsteksten og udvælgelseskriterierne, hvilket vil 

kræve inddragelse af bestyrelsen og strukturfondenes overvågningsudvalg. Samtidig 

skal der afsættes tid til udarbejdelse af nye ansøgninger og til vurdering heraf. En ny 

annoncering må forventes at indebære, at bestyrelsen først vil kunne behandle nye 

ansøgninger på bestyrelsesmødet den 1. februar 2024. 

 

Kommunikation  

Sekretariatet giver ansøger(ne) en servicemeddelelse om tilsagn/afslag i umiddelbar 

forlængelse af mødet. Når sekretariatet offentliggør bestyrelsens beslutning på er-

hvervsfremmebestyrelsens hjemmeside ifm. offentliggørelse af referat og øvrigt ma-

terialet, vil der blive udsendt en pressemeddelelse om bestyrelsens beslutning.  

 
Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Giver tilsagn på op til 8,0 mio. kr. til ansøgningen Hubs for Innovation in Tou-

rism 2.0 (Dansk Kyst- og Naturturisme). 

• Drøfter ansøgningen Beyond Beta 3 (Erhvervshus Hovedstaden), herunder 

omfanget af erhvervshusenes og klyngeorganisationernes 1:1-aktiviteter, som 

vurderes at være overlappende med andre private aktører. 

• Hvis bestyrelsen indstiller Beyond Beta 3 til tilsagn på op til 62,0 mio. kr., skal 

tilsagnet betinges af en reduktion i erhvervshusenes timer pr. iværksætter 
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(konkret kan erhvervshusenes timer pr. iværksætter reduceres til et niveau sva-

rende til SMV:Pro i Virksomhedsprogrammet – 42 timer i Region Sjælland og 

28 timer i resten af landet). Herudover foreslås tilsagnet betinget af følgende:  

o Klyngeorganisationernes timer til 1:1-aktiviteter pr. iværksætter må 

maksimalt være på samme niveau som erhvervshusenes timer. 

o Antallet af timer til 1:1-mentorsparring pr. iværksætter må maksimalt 

være 50 pct. højere i Region Sjælland sammenlignet med resten af lan-

det (gælder både for Erhvervshuse og klyngeorganisationer). 

• Hvis bestyrelsen indstiller Beyond Beta 3 til afslag, foreslår sekretariatet at 

foretage en ny annoncering. 
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